279. *Clausula Appellatione remota, impedit appellationem.* — Septimo, « Clausula quæ removet » (hoc est, quando cuipiam a Principe delegatur causa cum addita clausula, ut in causa illa procedat « Appellatione remota ») impedit appellationem. Textus est in l. I. § fin. ff. *A quibus appellare non licet*. et c. *Pastoralis*. 53. h. t. ubi papa desuper consultus respondet, quod per hujusmodi clausulam non solum appellatio frustratoria videatur inhibita, utpote per quam cæterorum negotium non debet impediri : sed etiam « quælibet provocatio intelligatur removeri, quæ a jure non indulgetur expresse. »

280. *Soli principi supremo competit delegare causam sub clausula, Appellatione remota. Et quid de legato a latere?* — Additur notanter ly, « a principe. » Soli enim principi supremo, puta papæ, vel Imperatori competit, contra leges communes, omnibus appellationem permittentibus, delegare cuipiam causam cum clausula, « Appellatione remota : » juxta l. I. fin. ff. *A quibus appellare non licet*. Adeo, ut nullus inferior Principe hac clausula uti possit; Maranta, part. VI. *Speculi aurei*. tit. de *Appellat.* n. 337. Barbosa, tract. de *Clausulis*, claus. 9. n. 2. citans alios. Ac etiam legatus a latere non possit sub illa clausula subdelegare, c. *Super questionum*. 27. § *Si vero*. de *Offic. delegat.* Nisi id specialiter ei fuerit concessum, Barbosa, loc. cit. n. 3. post Marches. de *Commiss.*, part. I. cap. VIII. n. 77.

281. *Appellatio est species defensionis. Et quomodo nihilominus a principe possit removeri?* — Dices. Appellatio est species defensionis, c. *Cum speciali*. 61. § *Porro*. h. t. Atqui de-

fensio est cuilibet concessa de jure naturali; ergo non potest tolli per principem: nam quæ sunt de jure naturali, nequit is tollere, veluti inferior, ac subjectus ipsimet juri naturali, Clem. *Pastoralis*. § *Cæterum defectus, de sentent. et re. judicat.* Resp. disting. maj. appellatio est defensio judicialis, atque secundum suam formalitatem, sive modalitatem inducta per leges, ac jus positivum humanum, conced. Est defensio mere naturalis, seu inducta a solo jure naturali, neg. maj. Et eodem modo distincta minori, neg. consequent. Quia, ut inquit Abbas, ad rubric. h. t. n. 7. et Scaccia, quæst. 16. *de Appellat.* n. 22. citans alios, in appellatione sunt duo: vicelicet substantia appellationis, consistens in hoc, ut justitia reddatur adversus iniquitatem, vel imperitiam Judicis: et formalitas, seu modalitas appellationis, secundum quam a sententia definitiva potest libere appellari, etiam non præallegata causa ejus. Princeps igitur per clausulam « appellatione remota » (idem dicendum de aliis hujusmodi clausulis, ac modis tollandi appellationem) removet duntaxat formalitatem, seu modalitatem appellationis, ne videlicet admittatur causa gravaminis antea non expressa, non vero tollit substantiam ipsius, quia non prohibet justitiam reddi adversus iniquitatem, vel imperitiam judicis rite probatam: haud obstante, quod ob auctoritatem judicariam præsumat sententiam esse justam, donec hæc præsumptio elidatur per contrariam probationem. Verum pro meliori intelligentia dictæ clausulæ.

282. *Clausula Appellatione remota, operatur plures effectus, et quos?* — Quæritur III. Quos effectus operetur clausula, « Appellatione remota? » Resp. Operari plures effectus: ubi videre est apud Abbatem, c. *Ut debitus*. 59. n. 14. h. t. ubi decem ejus effectus enumerat: et Barbosam, tract. *de Clausulis*. claus. 9. per totum. Horum principales sunt, qui sequuntur. I. Quia dicta clausula non admittit appellationem, nisi in casibus a jure expressis, cit. c. *Pastoralis*. 53. h. t.

283. *Judex datus sub hac clausula, potest exequi suam sententiam, non obstante appellatione.* — II. Clausula hæc operatur, ut judex a quo, non obstante appellatione, possit suam sententiam mandare executioni, nisi prius appellatio ex certa scientia fuerit recepta a principe: ut c. *Super questionum*. 29. § *Porro. de Offic. delegat.* ac notat Abbas, loc. cit. n. 14. et Barbosa cit. Claus. 11. n. 9. alle-

gans plures alios. Ratio est, quia judex datus cum clausula, « Appellatione remota, » non tenetur deferre appellationi, nisi in casibus a jure expressis, cit. c. *Pastoralis*. h. t. Et consequenter potest exequi sententiam suam: nisi forsitan princeps ex certa scientia admiserit appellationem, c. *Pastoralis*. 28. § *Præterea. de Offic. delegat.*

284. *Ac tenet excommunicationem suam.* — Ampliatur effectus iste, ut teneat excommunicatio, quam judex datus sub clausula, « appellatione remota, » profert in contumacem post appellationem ipsius: dummodo appellatio illa non sit expresse approbata a jure. Abbas, c. *Pastoralis*. 53. n. 9. et Francus, ibid. n. 7. h. t. Scaccia, *de Appellat.* quæst. 17. limit. 22. n. 36. Barbosa cit. Claus. 9. n. 13. et alii.

285. *Judex virtute dictæ clausulæ non deferens appellationi; minime punitur.* — III. Clausula illa operatur, quod judex virtute talis clausulæ, extra casus in jure expressos, non deferens appellationi, minime puniatur. IV. Operatur, quod innovata post interpositam appellationem, non possint revocari per viam attentati. V. Quod, ubi alias appellatio operatur suspensionem jurisdictionis judicis a quo, virtute hujus clausulæ perdit appellatio istum effectum. Ratio est, quæ supra: quia videlicet judex sub tali clausula datus, non tenetur deferre appellationi, nisi in casibus a jure exceptis: unde istud faciens, seu auctoritate legis, aut principis non deferens appellationi, minime peccat, sicque puniri nequit, simulque valide ac licite procedit.

286. *Referuntur alii effectus memoratæ clausulæ.* — VI. Clausula illa operatur, ut rescriptum posterius non revocet prius datum sub clausula, « Appellatione remota, » nisi prioris rescripti, ac etiam hujus clausulæ, faciat expressam mentionem. Abbas cit. n. 14. istud probans ex c. *Ex conquestione*. 10. et notatis ibid. *de Restitut. spoliat.* istudque ampliatur ad quamlibet aliam notabilem clausulam, arg. cap. II. *de Dolo et contum.* et c. *Postulasti*. 27. *de Rescriptis*. Tacentur alii effectus memoratæ clausulæ, apud Abbatem, et Barbosam, ubi supra, et alios videndi.

287. *Clausula appellatione remota, an operetur effectus suos in omnibus casibus? Non impedit appellationem in casibus a jure expresse concessis.* — Quæritur IV. Utrum clausula illa, « appellatione remota, » operetur effectus suos in omnibus casibus: et quando

secus? Resp. I. Regula illa, quod clausula, « appellatione remota, » impedit appellationem, fallit in nonnullis casibus: et quidem imprimis in illis, ubi appellatio a jure conceditur expresse. Textus est in cit. c. *Pastoralis*. 53. h. t. ubi dicitur, quod per hanc clausulam, « quælibet provocatio, » seu appellatio, « intelligitur removeri, quæ a jure non indulgetur expresse: » et consequenter, ubi hæc a jure conceditur expresse, locum habebit.

288. *Referuntur tales casus.* — Porro plures sunt casus, in quibus jure expresse concedente licitum est appellare, haud obstante clausula illa, « appellatione remota, » quos refert Glossa cit. c. *Pastoralis*. 53. §. *Expresse*. h. t. Sic primo expresse indulgetur appellatio, non obstante illa clausula, quando judex denegat spoliato restitutionem spoli, arg. c. *Ex conquestione. de Restitut. spoliat.* Deinde quando delegatus est consanguineus ejus, qui litteras impetravit, aut fuit advocatus ipsius in eadem causa, vel ex alia justa causa suspectus est, poterit is recusari: et si non vult admittere recusatorem, potest ab eo appellari, quamvis sub clausula, « appellatione remota, » fuerit ipsi negotium commissum, c. *Postremo*. 36. *de Appellat.* Ulterius potest appellari non obstante clausula illa, si partes citantur ad locum non tutum, c. *Ex parte*. 47. h. t. Tacentur alii consimiles casus.

289. *Atque istud ampliatur ad omnem appellationem, expresse a jure admissam.* — Resp. II. Non solum, quando jus expresse admittit appellationem, haud obstante clausula, « appellatione remota; » sed generaliter omnis appellatio, cæteroquin a jure approbata, videtur tunc præmissa, licet jura non expriment casum, quod appellatio sit remota. Ita Hostiensis, in d. c. *Pastoralis*. §. *Expresse*. et Abbas, ibid. n. 14. citans doctores communiter; ac sequitur Pirhing, h. t. n. 70. Ratio est, quia hoc ipso, quod jura permittant appellare, gravamen videtur manifestum: atqui remotio appellationis non impedit appellationem, ubi quis manifeste gravatur, juxta Glossam c. *Ex conquestione*. 10. §. *Post appellationem de Restitut. spoliat.* ergo. Exempla hujus habentur in c. *Significantibus*. 49. *de Appellat.* ubi licite appellat reus, si non auditur, pelens declarari rem petitam in libello, adversarii, v. g. quam terram actor petat in libello, si Reus plures terras habeat. Item c. *Ad audientiam*. 31. et c. *Significante*, 4. etc.

Rudolphus, 35. etc. *Significavit*. 36. *de Rescriptis*. et alibi: ubi Papa, « si est ita, » jubet revocari in irritum, etc., sicque causam ibidem expressam gravaminis, justam agnoscit.

290. *Solvitur instantia, ostendendo, quos effectus adhuc operetur clausula illa.* — Dices. Si hæc responsio subsistit; ergo clausula illa, « appellatione remota, » nullum operabitur effectum. Nam vel appellatio est facta sine causa, et sic tanquam frivola cæteroquin nihil valet, cit. c. *Pastoralis*. 53. h. t. et c. *Cum appellationibus*. eod. in 6. Vel est facta ex causa et justo gravamine; et sic juxta proxime dicta admitti debet appellatio, non obstante illa clausula; ergo. Resp. neg. seq. Quia imprimis hæc clausula id operatur, ut appellatio, etiam cæteroquin justa, admitti non debeat, nisi de causa gravaminis antea exprimat, atque propter eam expresse in jure concedi appellationem reperitur: ut d. c. *Pastoralis*. 53. h. t. Cum tamen cæteroquin a definitiva sententia absolute licitum sit appellare, nulla in specie expressa causa gravaminis, ut dictum supra § 4. n. 108. Engel, h. t. n. 36.

291. — Deinde clausula hæc id operatur, ut appellatio interposita (extra casus a jure expressos) non suspendat jurisdictionem judicis a quo: unde iste non cogitur appellationi deferre, potestque sententiam suam mandare executioni; non obstante facta appellatione; antequam a superiore ex certa scientia recipiatur ejusmodi appellatio. Abbas cit. c. *Pastoralis*. n. 9. h. t. istud ulterius probans ex c. *Pastoralis*. 28. §. *Præterea. de Offic. delegat.* ubi clausula illa, « appellatione remota, » suum operatur effectum, donec superior, seu papa, appellationem a definitiva, ex certa scientia recipiat. Idem tradit Pirhing, h. t. n. 75.

292. — Accedit tertius dictæ clausulæ effectus, sed ex præcedenti consequens: quia attentata a judice a quo post ejusmodi appellationem non revocantur a judice superiore per viam nullitatis, sed solum per viam querelæ. Ratio est, quia, ex quo non fuerat suspensa jurisdictio judicis a quo per dictam appellationem, tenuerunt gesta ab ipso; et consequenter hoc ipso nequeunt revocari per viam nullitatis: licet possint a superiore revocari per viam querelæ, ubi cognoscuntur continere aliquam iniquitatem, seu gravamen injustum. Abbas cit. c. *Pastoralis*. n. 11. h. t.; Pirhing, eod. n. 75. His adde cæteros effectus supra n. 282. et seqq. jam expressos.

293. *Quale remedium competat illi, qui per sententiam iudicis dati cum clausula, Appellatione remota, sentit se injuste gravatum?* — Quæritur V. Quale remedium competat illi, qui per sententiam iudicis dati cum clausula, « Appellatione remota, » sentit sese injuste gravatum? Resp. I. Ejusmodi injuste gravatus potest imprimis appellare, non obstante clausula illa, dummodo prius exprimat causam gravaminis. Ita desumitur ex cit. c. *Pastoralis*. 53. h. t. ubi dicitur: « Sed si appellans fuerit gravatus injuste, gravamen huiusmodi per superiorem poterit emendari. » Ubi Abbas, n. 15. recte ponderat ly, « appellans: » ac proinde infert cum communiore, quod talem injuste gravatum teneatur superior audire etiam per viam appellationis, eique succurrere; et non solum (ut nonnulli alii voluerunt) per viam querelæ gravamen illud sit revocandum. Accedit quod princeps per oppositionem dictæ clausulæ non censeatur cuiquam penitus auferre facultatem appellandi, cum appellatio sit species quædam defensionis; sed solum, ne libere possit appellari, etiam nulla prius allegata causa gravaminis; ut jam dictum est supra n. 108. et 111. et n. 269. Hinc Barbosa cit. claus. 9. n. 23. cum aliis tradit, quod clausula, « appellatione remota, » non tollat appellationem, quotiescunque in continenti quis paratus est docere de justa, et legitima causa appellandi.